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D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 153

din 30 martie 2023

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 12 alin. (2) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare,

ale art. 11 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2016 privind unele măsuri pentru

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, prorogarea unor termene, precum și unele

măsuri fiscal-bugetare, ale art. 12 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 90/2017

privind unele măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea

unor termene și ale art. 40 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018 

privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare,

modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene
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Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Patricia-Marilena Ionea — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 12 alin. (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit

din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene,

precum și unele măsuri fiscal-bugetare, ale art. 11 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2016 privind unele

măsuri pentru salarizarea personalului plătit din fonduri publice,

prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-

bugetare, ale art. 12 alin. (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 90/2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare,

modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea

unor termene și ale art. 40 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în

domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare,

modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea

unor termene. Excepția a fost ridicată de Emil Chiran în Dosarul

nr. 235/93/2019 al Tribunalului Ilfov — Secția civilă și constituie

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 3.221D/2019.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare

este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune concluzii

de respingere a excepției ca neîntemeiată. În acest sens, invocă

Decizia Curții Constituționale nr. 83 din 3 martie 2022.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

4. Prin Încheierea din 9 octombrie 2019, pronunțată în Dosarul

nr. 235/93/2019, Tribunalul Ilfov — Secția civilă a sesizat

Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 12 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit

din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene,

precum și unele măsuri fiscal-bugetare, ale art. 11 alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2016 privind

unele măsuri pentru salarizarea personalului plătit din

fonduri publice, prorogarea unor termene, precum și unele

măsuri fiscal-bugetare, ale art. 12 alin. (2) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 90/2017 privind unele măsuri fiscal-

bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și

prorogarea unor termene și ale art. 40 alin. (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea unor

măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri

fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte

normative și prorogarea unor termene. Excepția a fost ridicată

de Emil Chiran într-o cauză având ca obiect soluționarea unei

contestații privind drepturi de asigurări sociale.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

acesteia susține că Legea recunoștinței față de eroii-martiri și

luptătorii care au contribuit la victoria Revoluției române din

decembrie 1989 nr. 341/2004, modificată și completată ulterior,

prevede la art. 4 alin. (1)—(5) faptul că fiecare categorie de

revoluționari primește indemnizația în coeficient calculat pe baza

coeficienților de multiplicare aplicați asupra câștigului salarial

mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor

sociale de stat și aprobat prin legea bugetului asigurărilor sociale

de stat, aferent anului pentru care se face plata. Această lege nu

face nicio discriminare între categoriile de beneficiari. Dispozițiile

de lege criticate însă realizează o discriminare între categoriile

de revoluționari. Astfel, există revoluționari care își primesc

indemnizația în cuantum cuvenit, or acest cuantum nu poate fi

decât cel menționat la art. 4 din Legea nr. 341/2004, iar alte

categorii de revoluționari sau beneficiari ai Legii nr. 341/2004

își primesc indemnizația plafonată la cuantumul aflat în plată.

6. În susținerea criticii de neconstituționalitate, autorul

excepției invocă dispozițiile art. 16 alin. (1) din Constituție și pe

cele ale art. 14 din Convenția pentru apărarea drepturilor omului

și a libertăților fundamentale, privind egalitatea în drepturi și

interzicerea discriminării, precum și Decizia Curții Constituționale

nr. 433 din 29 octombrie 2013, în ceea ce privește principiul

egalității în drepturi.



7. Autorul excepției susține că tratamentul juridic diferit este

discriminatoriu, neexistând criterii obiective și rezonabile care

să îl justifice.

8. Totodată, arată că i s-a produs o diminuare nejustificată a

patrimoniului și consideră că plafonarea cuantumului indemnizației

prevăzute de Legea nr. 341/2004 din anii 2015—2021, la care se

adaugă perioada de suspendare sine die a plății acestei

indemnizații, afectează proporționalitatea măsurii. În acest sens,

invocă jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului, și

anume Hotărârea din 16 septembrie 1996, pronunțată în Cauza

Gaygusuz împotriva Austriei, Hotărârea din 22 octombrie 1996,

pronunțată în Cauza Stubbings și alții împotriva Regatului Unit
și Hotărârea din 18 februarie 2009, pronunțată în Cauza Andrejeva
împotriva Letoniei.

9. În final, autorul excepției arată că emiterea unor ordonanțe

de urgență succesive timp de 10 ani, prin care se plafonează

cuantumul indemnizației prevăzute de Legea nr. 341/2004, cu

încălcarea jurisprudenței Curții Constituționale și a jurisprudenței

Curții Europene a Drepturilor Omului, afectează proporționalitatea

măsurii și creează incertitudine cu privire la aceste drepturi din

cauza afectării caracterului previzibil al normelor de lege. În acest

sens, invocă și Decizia Curții Constituționale nr. 444 din 28 iunie

2018, paragraful 31.

10. Tribunalul Ilfov — Secția civilă apreciază că excepția

de neconstituționalitate a prevederilor de lege criticate este

neîntemeiată

11. În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată

președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului,

precum și Avocatului Poporului, pentru a-și formula punctele de

vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

12. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele de

vedere solicitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

13. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

14. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 12 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum

și unele măsuri fiscal-bugetare, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 923 din 11 decembrie 2015, ale art. 11

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2016

privind unele măsuri pentru salarizarea personalului plătit din

fonduri publice, prorogarea unor termene, precum și unele

măsuri fiscal-bugetare, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1035 din 22 decembrie 2016, ale art. 12

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 90/2017

privind unele măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea

unor acte normative și prorogarea unor termene, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 973 din 7 decembrie

2017, și ale art. 40 alin. (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în

domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare,

modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea

unor termene, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1116 din 29 decembrie 2018. Curtea constată că dispozițiile

art. 12 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2015 au fost abrogate prin art. 44 alin. (1) pct. 20 din

Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit

din fonduri publice, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 492 din 28 iunie 2017. De asemenea, constată că

celelalte dispoziții de lege criticate au avut o aplicare limitată în

timp. Cu toate acestea, având în vedere cele reținute de Curtea

Constituțională prin Decizia nr. 766 din 15 iunie 2011, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 549 din 3 august

2011, potrivit cărora sunt supuse controlului de constituționalitate

și legile sau ordonanțele ori dispozițiile din legi sau din

ordonanțe ale căror efecte juridice continuă să se producă

și după ieșirea lor din vigoare, Curtea urmează să analizeze

și aceste dispoziții de lege, care au următorul conținut:

— Art. 12 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2015: (2) În anul 2016, indemnizațiile stabilite în baza
Legii recunoștinței pentru victoria Revoluției Române din
Decembrie 1989 și pentru revolta muncitorească anticomunistă
de la Brașov din noiembrie 1987 nr. 341/2004, cu modificările și
completările ulterioare, se acordă în cuantumul cuvenit sau aflat
în plată în luna decembrie 2015.”;

— Art. 11 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2016: „În perioada 1 ianuarie—28 februarie 2017,
indemnizațiile stabilite în baza Legii recunoștinței pentru victoria
Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru revolta
muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987
și pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului —
Lupeni — august 1977 nr. 341/2004, cu modificările și
completările ulterioare, se acordă în cuantumul cuvenit sau aflat
în plată în luna decembrie 2016.”;

— Art. 12 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 90/2017: „În anul 2018, indemnizațiile stabilite în baza Legii
recunoștinței pentru victoria Revoluției Române din Decembrie
1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă de la Brașov
din noiembrie 1987 și pentru revolta muncitorească
anticomunistă din Valea Jiului — Lupeni — august 1977
nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare, se acordă
în cuantumul cuvenit sau aflat în plată în luna decembrie 2017.”;

— Art. 40 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 114/2018: „În perioada 2019—2021, indemnizațiile stabilite
în baza Legii recunoștinței pentru victoria Revoluției Române
din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească
anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 și pentru revolta
muncitorească anticomunistă din Valea Jiului — Lupeni —
august 1977 nr. 341/2004, cu modificările și completările
ulterioare, se acordă în cuantumul cuvenit sau aflat în plată
în luna decembrie 2018.”

15. Autorul excepției susține că aceste dispoziții de lege sunt

contrare prevederilor constituționale ale art. 16 privind egalitatea

în drepturi, ale art. 20 referitor la tratatele internaționale privind

drepturile omului și ale art. 124 alin. (3) referitor la înfăptuirea

justiției. De asemenea, susține că sunt încălcate dispozițiile

art. 1 și 6 din Primul Protocol adițional la Convenția pentru

apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale privind

proprietatea, precum și semnarea acestui protocol de către
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statele părți, ale art. 14 din Convenția pentru apărarea

drepturilor omului și a libertăților fundamentale referitor la

interzicerea discriminării și ale art. 2 din Pactul Internațional cu

privire la drepturile civile și politice în ceea ce privește

interzicerea discriminării.

16. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că, în esență, critica de neconstituționalitate vizează

plafonarea anumitor indemnizații de revoluționar, prevăzute de

Legea nr. 341/2004, prin acte normative adoptate de legiuitorul

delegat.

17. Curtea constată că dispozițiile legale care formează

obiectul excepției de neconstituționalitate au mai fost supuse

controlului exercitat de instanța de contencios constituțional în

raport cu critici similare, prin Decizia nr. 536 din 15 iulie 2021,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 976 din

13 octombrie 2021, Decizia nr. 768 din 22 octombrie 2020,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 146 din

12 februarie 2021, Decizia nr. 22 din 21 ianuarie 2020, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 431 din 22 mai

2020, și Decizia nr. 317 din 19 mai 2022, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 764 din 1 august 2022, Curtea

respingând, ca neîntemeiate, criticile formulate.

18. Astfel, prin deciziile mai sus menționate, Curtea a reținut

că indemnizația de revoluționar are un caracter reparatoriu, iar

legiuitorul are deplina competență de a stabili condițiile și

criteriile de acordare a acesteia, în temeiul art. 61 alin. (1) din

Legea fundamentală. De asemenea, Curtea a constatat că, deși

temeiul moral al acordării acestor beneficii, izvorât din

sentimentul de recunoștință pentru cei care, prin jertfa și

contribuția proprii, au condus la căderea regimului comunist și la

instaurarea democrației, este incontestabil, acesta nu constituie

totuși, potrivit Constituției, o obligație de reglementare a statului,

în acest sens neputându-se vorbi astfel despre existența unui

drept fundamental la obținerea unor indemnizații de revoluționar.

19. Totodată, aceste tipuri de indemnizații au caracter

reparatoriu, fără consacrare constituțională, astfel încât

legiuitorul le poate acorda sau nu, dar în momentul în care a

decis acordarea unor astfel de indemnizații pe o anumită

perioadă are, de asemenea, dreptul de a stabili frecvența și

modalitatea concretă în care va face aceasta. Nefiind drepturi

constituționale, legiuitorul poate opta și pentru retragerea lor în

viitor.

20. Cu privire la critica raportată la art. 16 alin. (1) din

Constituție, Curtea a constatat că este neîntemeiată, având în

vedere că situația diferită în care se pot găsi anumite categorii

de persoane în funcție de data obținerii dreptului la indemnizația

prevăzută de Legea nr. 341/2004, prin aplicarea principiului

tempus regit actum, nu are semnificația unei discriminări.

21. Având în vedere că nu au intervenit elemente noi, de

natură să schimbe jurisprudența Curții Constituționale, atât

soluția, cât și considerentele cuprinse în deciziile menționate își

păstrează valabilitatea și în cauza de față.

22. În ceea ce privește invocarea, în cauză, a prevederilor

constituționale ale art. 124 alin. (3) referitoare la independența

judecătorilor, Curtea apreciază că acestea nu sunt incidente în

cauză. De altfel, nici autorul excepției nu motivează modul în

care dispozițiile de lege criticate ar încălca acest text din

Constituție.

23. Aceleași concluzii se impun și în ceea ce privește

dispozițiile art. 6 din Primul Protocol adițional la Convenția

pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale.

24. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Emil Chiran în Dosarul nr. 235/93/2019 al

Tribunalului Ilfov — Secția civilă și constată că dispozițiile art. 12 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-

bugetare, ale art. 11 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2016 privind unele măsuri pentru salarizarea personalului

plătit din fonduri publice, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, ale art. 12 alin. (2) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 90/2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea

unor termene și ale art. 40 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul

investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene

sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Ilfov — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 30 martie 2023.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Patricia-Marilena Ionea
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CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 172

din 4 aprilie 2023

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 23 alin. (1) lit. b) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Ingrid-Alina Tudora — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 23 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru,

excepție ridicată de Dănuț Ștefănescu în Dosarul

nr. 40.091/3/2017 al Curții de Apel București — Secția a IV-a

civilă. Excepția formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 1.855D/2019.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare

este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, sens în care invocă jurisprudența în

materie a Curții Constituționale, concretizată, spre exemplu, prin

Decizia nr. 626 din 9 octombrie 2018.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea din 18 martie 2019, pronunțată în Dosarul

nr. 40.091/3/2017, Curtea de Apel București — Secția a IV-a

civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 23 alin. (1) lit. b) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind

taxele judiciare de timbru. Excepția de neconstituționalitate a

fost ridicată de Dănuț Ștefănescu în etapa procesuală a apelului,

într-o cauză având ca obiect o acțiune în răspundere civilă

delictuală.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

acesteia susține că textul de lege criticat, astfel cum este

redactat, lasă loc de diverse interpretări, context în care

apreciază că taxa judiciară de timbru aferentă cererii de apel ar

trebui să se calculeze la un nivel/cuantum cel mult egal cu cel

perceput în primă instanță pentru cererea de chemare în

judecată, în caz contrar fiind încălcat principiul clarității și

previzibilității legii. De asemenea, apreciază că diferențierea

dintre cei care trebuie să plătească taxele judiciare de timbru în

căile de atac pentru cereri evaluabile în bani față de cei care au

promovat cereri neevaluabile în bani nu este justificată și, prin

urmare, art. 23 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 80/2013 creează o situație de inegalitate juridică între justițiabili.

Totodată, împrejurarea că o instanță de judecată, în primă

instanță, a stabilit o sumă de plată ca taxă judiciară de timbru ar

trebui să împiedice o instanță superioară să mai revină asupra

cuantumului taxei.

6. Curtea de Apel București — Secția a IV-a civilă

apreciază că textul criticat din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 este constituțional, fiind firesc ca taxa

judiciară de timbru aferentă căii de atac să se calculeze raportat

la taxa judiciară de timbru „datorată potrivit legii” la suma

contestată, iar nu la taxa judiciară de timbru stabilită de către

instanța a cărei hotărâre se atacă, întrucât există riscul ca

această instanță să nu fi stabilit taxa în mod legal. Instanța

apreciază, de asemenea, că diferențierea dintre justițiabilii care

promovează acțiuni evaluabile în bani și cei care promovează

acțiuni neevaluabile în bani sub aspectul cuantumului taxei

judiciare de timbru aplicabile este justificată, întrucât acțiunile

promovate sunt distincte, situațiile nefiind echivalente.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 23 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 392 din

29 iunie 2013, potrivit cărora „(1) Cererile pentru exercitarea
apelului împotriva hotărârilor judecătorești se taxează cu 50%
din: [...]

b) taxa datorată la suma contestată, în cazul cererilor și
acțiunilor evaluabile în bani, dar nu mai puțin de 20 lei.”

11. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

aceste dispoziții contravin normelor constituționale ale art. 1

alin. (3) privind statul de drept, ale art. 1 alin. (4) privind

separația puterilor în stat, ale art. 1 alin. (5) privind principiul

legalității, în componenta referitoare la calitatea legii, ale art. 16

privind egalitatea în drepturi, ale art. 21 alin. (3) care consacră

dreptul la un proces echitabil și ale art. 124 privind înfăptuirea

justiției.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că dispozițiile criticate din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 au mai făcut obiect al controlului de

constituționalitate, în acest sens fiind, spre exemplu, Decizia

nr. 81 din 28 februarie 2017, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 313 din 2 mai 2017, Decizia nr. 626 din
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9 octombrie 2018, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 176 din 5 martie 2019, sau Decizia nr. 801 din

4 noiembrie 2020, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 317 din 30 martie 2021, prin care Curtea a statuat

în sensul constituționalității reglementării criticate.

13. Referitor la critica potrivit căreia taxa judiciară de timbru

aferentă cererii de apel ar trebui să se calculeze la un cuantum

cel mult egal cu cel perceput în primă instanță pentru cererea de

chemare în judecată, în caz contrar fiind încălcat principiul

clarității și previzibilității legii, Curtea reține faptul că este firesc

ca taxa judiciară de timbru aferentă căii de atac să se calculeze

raportat la taxa judiciară de timbru datorată, potrivit legii, la suma

contestată, iar nu la taxa judiciară de timbru stabilită de către

instanța a cărei hotărâre se atacă, întrucât există riscul ca

această instanță să nu fi stabilit taxa judiciară de timbru în mod

legal. Pentru acest din urmă caz, prin art. 38 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 80/2013, legiuitorul a prevăzut că „în
situația în care instanța judecătorească învestită cu soluționarea
unei căi de atac ordinare sau extraordinare constată că în fazele
procesuale anterioare taxa judiciară de timbru nu a fost plătită în
cuantumul legal, va dispune obligarea părții la plata taxelor
judiciare de timbru aferente, dispozitivul hotărârii constituind titlu
executoriu.”

14. În acest sens, prin Decizia nr. 500 din 17 septembrie

2019, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 932

din 20 noiembrie 2019, paragraful 30, Curtea a constatat că

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 reglementează

în mod simetric posibilitatea modificării cuantumului taxelor

judiciare de timbru, atât în fața primei instanțe, instituind

posibilitatea reexaminării acestora, cât și în cadrul fazei

procesuale a căilor de atac, când instanța de judecată poate

dispune obligarea părții la plata taxelor judiciare de timbru

aferente, atunci când constată că în fazele procesuale

anterioare cuantumul taxei de timbru nu a fost plătit în mod legal.

15. În acest context legislativ, rezultă cu evidență faptul că

instanțele de control judiciar, la momentul stabilirii taxei judiciare

de timbru aferente căii de atac, nu sunt ținute de modul de fixare

a taxei judiciare de timbru de către instanțe în fazele procesuale

anterioare, ci de dispozițiile legale ce reglementează taxa

judiciară de timbru. Prin urmare, nu se poate susține că legea nu

este clară și previzibilă, în condițiile în care taxa judiciară de

timbru „datorată potrivit legii” se calculează raportat la suma

contestată.

16. De asemenea, Curtea apreciază ca fiind justificată

diferențierea dintre justițiabilii care promovează acțiuni

evaluabile în bani și cei care promovează acțiuni neevaluabile în

bani sub aspectul cuantumului taxei judiciare de timbru aplicabil,

întrucât acțiunile promovate sunt distincte, situațiile nefiind

echivalente. În acest sens, prin Decizia nr. 801 din 4 noiembrie

2020, precitată, paragrafele 13 și 14, Curtea a subliniat că

legiuitorul are deplina legitimitate constituțională de a impune

taxe judiciare de timbru fixe sau calculate la valoare în funcție de

obiectul litigiului. Stabilirea modalității de plată a taxelor judiciare

de timbru, ca, de altfel, și a cuantumului lor este o opțiune a

legiuitorului, ce ține de politica legislativă fiscală. Atât obligația

de plată a taxelor judiciare, cât și excepțiile stabilite de lege se

aplică deopotrivă tuturor cetățenilor aflați în situații identice,

precum și tuturor litigiilor de aceeași natură, neexistând

discriminări sau privilegii contrare prevederilor art. 16 alin. (1) și

(2) din Constituție (a se vedea, mutatis mutandis, Decizia Curții

Constituționale nr. 626 din 9 octombrie 2018, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 176 din 5 martie

2019).

17. În jurisprudența sa, Curtea, în repetate rânduri, a stabilit

că prestațiile judecătorești nu trebuie și nu pot fi în toate cazurile

gratuite. Nicio dispoziție constituțională nu interzice stabilirea

taxelor de timbru în justiție, fiind justificat ca persoanele care se

adresează autorităților judecătorești să contribuie la acoperirea

cheltuielilor prilejuite de realizarea actului de justiție. Regula este

cea a timbrării acțiunilor în justiție, excepțiile fiind posibile numai

în măsura în care sunt stabilite de legiuitor. Atât obligația de

plată a taxelor judiciare, cât și excepțiile stabilite de lege se

aplică deopotrivă tuturor cetățenilor aflați în situații identice,

precum și tuturor litigiilor de aceeași natură, neexistând

discriminări sau privilegii contrare prevederilor art. 16 alin. (1)

din Constituție.

18. De altfel, prin prevederile art. 42 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 80/2013, legiuitorul a instituit

posibilitatea instanței de judecată de a acorda scutiri, reduceri,

eșalonări sau amânări pentru plata taxelor judiciare de timbru.

Această reglementare vizează tocmai acele situații în care

partea nu poate face față cheltuielilor unui proces din cauza

lipsei mijloacelor materiale, constituind o garanție a accesului

liber la justiție. Aprecierea legalității și temeiniciei cererilor

întemeiate pe dispozițiile mai sus citate se realizează de către

instanța de judecată în temeiul prerogativelor conferite de

Constituție și legi, pe baza probelor care însoțesc aceste cereri.

19. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

determine reconsiderarea jurisprudenței Curții, atât soluția, cât

și considerentele cuprinse în deciziile menționate își păstrează

valabilitatea și în prezenta cauză.

20. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Dănuț Ștefănescu în Dosarul nr. 40.091/3/2017

al Curții de Apel București — Secția a IV-a civilă și constată că dispozițiile art. 23 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel București — Secția a IV-a civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 4 aprilie 2023.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Ingrid-Alina Tudora
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ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ

O R D I N

pentru aprobarea Normelor tehnice privind înregistrarea 

în scopuri vamale a operatorilor economici și a altor persoane

Având în vedere prevederile art. 9 din Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului din 9 octombrie 2013 de stabilire a Codului

vamal al Uniunii, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 2 alin. (5) din Legea nr. 268/2021 pentru înființarea Autorității

Vamale Române și pentru modificarea unor acte normative,

în temeiul art. 8 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 237/2022 privind

organizarea și funcționarea Autorității Vamale Române și pentru modificarea pct. 1

de la lit. C din cadrul anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 791/2009 privind

condițiile pentru certificarea aeroporturilor civile internaționale sau deschise

traficului aerian internațional, cu modificările ulterioare,

președintele Autorității Vamale Române emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele tehnice privind înregistrarea în scopuri vamale

a operatorilor economici și a altor persoane, prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Vamale Române,

Ion Cupă

București, 8 august 2023.

Nr. 1.760.

ANEXĂ

N O R M E  T E H N I C E

privind înregistrarea în scopuri vamale a operatorilor economici și a altor persoane

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezentele norme stabilesc procedura de

înregistrare în România, la autoritatea vamală, a operatorilor

economici și a altor persoane.

Art. 2. — În sensul prezentelor norme, termenii și expresiile

de mai jos au următoarea semnificație:

a) număr EORI — număr de înregistrare și identificare a

operatorilor economici și a altor persoane, definit la art. 1 pct. 18

din Regulamentul delegat (UE) 2015/2.446 al Comisiei din

28 iulie 2015 de completare a Regulamentului (UE) nr. 952/2013

al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește

normele detaliate ale anumitor dispoziții ale Codului vamal al

Uniunii, cu modificările și completările ulterioare;

b) număr de înregistrare în sistemul informatic — un număr,

altul decât numărul EORI, care se atribuie:

(i) persoanelor, altele decât operatorii economici, care

sunt stabilite într-un alt stat membru al Uniunii

Europene și care nu au primit un număr EORI, dar

efectuează operațiuni pentru care trebuie furnizat un

număr de identificare, conform prevederilor art. 6

alin. (2) din Regulamentul delegat (UE) 2015/2.446;

(ii) persoanelor care nu sunt stabilite pe teritoriul vamal

al Uniunii și care depun pentru prima dată în

România o declarație vamală pentru regimul de

admitere temporară sau reexport din admitere

temporară;

c) operator economic — persoana definită la art. 5 pct. 5 din

Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al

Consiliului din 9 octombrie 2013 de stabilire a Codului vamal al

Uniunii, cu modificările și completările ulterioare (denumit în

continuare Cod);

d) persoană — așa cum este definită la art. 5 pct. 4 din Cod;

e) aplicația „EORI-RO” — aplicație informatică ce permite

atribuirea numerelor EORI și a numerelor de înregistrare în

sistemul informatic;

f) situație excepțională — un eveniment excepțional care

generează necesitatea prelucrării unui număr mare de cereri

într-o perioadă foarte scurtă de timp și care îngreunează

procesul de acordare a numerelor EORI, pentru restabilirea

stării de normalitate fiind necesară adoptarea de măsuri și

acțiuni urgente;

g) baza de date RECOM — baza de date online gestionată

de Oficiul Național al Registrului Comerțului;

h) VIES — sistemul de schimb de informații cu privire la taxa

pe valoarea adăugată (VAT Information Exchange System),

implementat și gestionat de Comisia Europeană;

i) baza de date ANAF — Registru TVA — baza de date online

gestionată de Agenția Națională de Administrare Fiscală cu

privire la taxa pe valoarea adăugată;

j) baza de date Registrul Național ONG — baza de date

online gestionată de Ministerul Justiției.

Art. 3. — Autoritatea vamală atribuie număr EORI

următoarelor categorii de persoane:

a) operatorilor economici care sunt stabiliți în România, în

condițiile respectării prevederilor art. 9 alin. (1) din Cod;

b) persoanelor, altele decât operatorii economici, care sunt

stabilite în România, în condițiile respectării prevederilor art. 9

alin. (3) lit. a) din Cod, precum și ale art. 6 alin. (1) din

Regulamentul delegat (UE) 2015/2.446;



c) operatorilor economici care nu sunt stabiliți pe teritoriul

vamal al Uniunii, în condițiile respectării prevederilor art. 9

alin. (2) din Cod;

d) persoanelor, altele decât operatorii economici, care nu

sunt stabilite pe teritoriul Uniunii Europene, în condițiile

respectării prevederilor art. 9 alin. (3) lit. b) din Cod.

CAPITOLUL II

Cererea de atribuire a numărului EORI

Art. 4. — (1) Cererea de atribuire a numărului EORI, al cărei

model este prevăzut în anexa nr. 1 la prezentele norme tehnice,

se completează de către persoanele menționate la art. 3

utilizând aplicația „EORI-RO”, prin accesarea link-ului existent

pe website-ul Autorității Vamale Române: www.customs.ro,

secțiunea „e-Customs”, subsecțiunea EORI, Sistem Informatic.

(2) Cererea se înregistrează în aplicația „EORI-RO”, se

tipărește, se semnează de către solicitant și se transmite la

direcția regională vamală în a cărei rază de competență

teritorială are sediul/reședința solicitantul, în cazul persoanelor

stabilite în România.

(3) În cazul operatorilor economici și al altor persoane care

nu sunt stabilite pe teritoriul vamal al Uniunii, cererea se

transmite la direcția regională vamală în a cărei rază de

competență teritorială urmează ca solicitantul să desfășoare

activități prevăzute la art. 5 alin. (1), respectiv art. 6 alin. (1) din

Regulamentul delegat (UE) 2015/2.446.

(4) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în cazul

operatorilor economici menționați la art. 3 lit. c), care sunt titulari

de carnete TIR, cererea se depune la biroul vamal de frontieră

prin care sunt introduse sau scoase mărfurile pe/de pe teritoriul

vamal al Uniunii.

Art. 5. — (1) În situații excepționale, cererea de atribuire a

numărului EORI poate fi transmisă la biroul vamal de interior

reședință de județ în a cărui rază de competență teritorială are

sediul/reședința persoana respectivă, în cazul persoanelor

stabilite în România, sau la biroul vamal în a cărui rază de

competență teritorială urmează ca solicitantul să desfășoare

activitățile prevăzute la art. 5 alin. (1), respectiv art. 6 alin. (1) din

Regulamentul delegat (UE) 2015/2.446, în cazul operatorilor

economici și al altor persoane care nu sunt stabilite pe teritoriul

vamal al Uniunii.

(2) Aplicarea alin. (1) se aprobă de președintele Autorității

Vamale Române, la propunerea motivată a Direcției generale

proceduri vamale și în domeniul produselor accizabile.

Art. 6. — În situația persoanelor, altele decât operatorii

economici, care sunt stabilite în România, cererea de acordare

a numărului EORI este însoțită de următoarele documente,

transmise prin aplicația „EORI-RO”:

a) documentele de înregistrare eliberate de autoritățile cu

atribuții în acest sens;

b) un act de identitate pe care sunt înscrise codul numeric

personal și adresa domiciliului, în cazul persoanelor fizice.

Art. 7. — În cazul persoanelor prevăzute la art. 3 lit. c) și d),

cererea de acordare a numărului EORI este însoțită de

următoarele documente, transmise prin aplicația „EORI-RO”:

a) documentul de înregistrare eliberat de autoritatea

competentă din țara terță;

b) certificatul(ele) de înregistrare în scopuri de TVA eliberat(e)

de autoritatea competentă din statele membre ale Uniunii

Europene, după caz;

c) documentul din care rezultă adresa sediului social sau a

domiciliului fiscal actual, după caz, în situația în care aceasta

nu corespunde cu cea înscrisă în documentele prevăzute la

lit. a) și b), emis de către autoritățile responsabile din cadrul

registrului comerțului sau de către camerele de comerț din

Uniunea Europeană sau din țara terță, însoțit de traducerea

legalizată;

d) pașaport valabil sau alt document de călătorie, în cazul

persoanelor fizice.

Art. 8. — În cazul persoanelor menționate la art. 4 alin. (4),

cererea de acordare a numărului EORI este însoțită de

următoarele documente, transmise prin aplicația „EORI-RO”:

a) coperta carnetului TIR cu ștampila ce conține datele de

identificare a titularului de carnet TIR;

b) pașaportul conducătorului autovehiculului.

Art. 9. — După primirea cererii de atribuire a numărului

EORI, autoritatea vamală competentă accesează următoarele

baze de date, în vederea extragerii de documente/informații din

care vor prelua datele necesare analizării cererii de atribuire a

numărului EORI:

a) baza de date online RECOM, în vederea generării

raportului de interogare a persoanelor prevăzute la art. 3 lit. a),

pentru verificarea informațiilor de identificare prevăzute într-un

certificat de înregistrare și a altor informații prevăzute într-un act

constitutiv;

b) VIES/baza de date ANAF — Registru TVA, pentru

stabilirea valabilității numărului de înregistrare în scopuri de

TVA, după caz;

c) baza de date online Registrul Național ONG, pentru

verificarea adresei sediului social pentru persoanele prevăzute

la art. 3 lit. b).

CAPITOLUL III

Atribuirea numărului EORI

Art. 10. — (1) După verificarea concordanței dintre datele

cuprinse în cerere, informațiile obținute din RECOM,

VIES/ANAF — Registru TVA și/sau Registrul Național ONG și

cele din documentele prevăzute la art. 6—8, după caz, inclusiv

a veridicității calității de reprezentant legal a persoanei înscrise

la rubrica 14 din cererea prevăzută în anexa nr. 1, autoritatea

vamală competentă acordă numărul EORI și transmite

solicitantului, prin intermediul aplicației „EORI-RO”, o notificare

de atribuire a numărului EORI, la adresa de poștă electronică

indicată de acesta în cerere.

(2) În situația în care în cerere nu este indicată o adresă de

poștă electronică, notificarea de atribuire a numărului EORI se

transmite prin poștă solicitantului sau se înmânează acestuia la

sediul autorității vamale competente.

(3) Modelul notificării de atribuire a numărului EORI este

prevăzut în anexa nr. 2 la prezentele norme tehnice.

Art. 11. — (1) În situația în care autoritatea vamală

competentă constată neconcordanțe între datele înscrise în

cerere, informațiile obținute din RECOM, VIES/ANAF —

Registru TVA și/sau Registrul Național ONG și cele din

documentele prevăzute la art. 6—8, după caz, precum și în

cazul lipsei vreunuia dintre documente, aceasta notifică

solicitantul despre cele constatate la adresa de poștă electronică

menționată în cerere sau, când aceasta nu este disponibilă, prin

intermediul serviciilor poștale.

(2) Cererea de acordare a numărului EORI se respinge și se

elimină din aplicația „EORI-RO”, dacă solicitantul nu a remediat

în termen de 30 de zile calendaristice de la data notificării

neconcordanțele constatate de autoritatea vamală competentă.

Art. 12. — (1) Numărul EORI are următoarea structură:

ROX........X, unde X........X este o serie alfanumerică de

maximum 15 caractere formată din:

a) codul unic de identificare sau codul de înregistrare fiscală,

după caz, pentru persoanele prevăzute la art. 3 lit. a);

b) codul unic de identificare sau codul de înregistrare în

scopuri de TVA, după caz, respectiv codul numeric personal,

pentru persoanele prevăzute la art. 3 lit. b);

c) codul de țară ISO alfa 2 al țării unde este stabilită persoana

căreia i se atribuie numărul EORI, urmat de codul de identificare

sau codul de înregistrare în scopuri de TVA, după caz, pentru

persoanele prevăzute la art. 3 lit. c);
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d) codul de țară ISO alfa 2 al țării unde este stabilită

persoana căreia i se atribuie numărul EORI, urmat de codul de

identificare sau codul de înregistrare în scopuri de TVA, după

caz, sau seria și numărul pașaportului valabil/documentului de

călătorie, pentru persoanele prevăzute la art. 3 lit. d).

(2) În situațiile în care codul unic de identificare, codul de

identificare și codul de înregistrare în scopuri de TVA,

menționate la alin. (1) lit. a)—d), conțin codul ISO alfa 2 al țării

emitente, în structura numărului EORI se va prelua numai seria

numerică a codurilor în cauză.

(3) În cazul persoanelor prevăzute la art. 4 alin. (4), structura

numărului EORI este de forma: ROTYYZZZX......X, unde:

a) litera „T” reprezintă identificatorul pentru operatorii

economici autorizați la regimul TIR, în conformitate cu

prevederile Convenției vamale relative la transportul

internațional al mărfurilor sub acoperirea carnetelor TIR

(Convenția TIR, 1975);

b) „YY” reprezintă codul de țară ISO alfa 2 al țării unde este

stabilită persoana căreia i se atribuie numărul EORI;

c) „ZZZ” reprezintă codul de trei cifre al asociației garante din

țara terță prin intermediul căreia titularul carnetului TIR a fost

autorizat la regimul TIR;

d) „X.....X” reprezintă numărul titularului carnetului TIR,

atribuit de asociația garantă din țara terță (maximum

9 caractere).

CAPITOLUL IV

Invalidarea numărului EORI

Art. 13. — (1) Autoritatea vamală poate invalida numărul

EORI, conform prevederilor art. 9 alin. (4) din Cod, în cazurile

prevăzute la art. 7 din Regulamentul delegat (UE) 2015/2.446:

a) la solicitarea persoanei interesate;

b) în situația în care autoritatea vamală are cunoștință că

persoana înregistrată și-a încetat activitățile care necesită

înregistrarea.

(2) Autoritatea vamală înregistrează data invalidării

numărului EORI și notifică persoana înregistrată în acest sens.

CAPITOLUL V

Procedura alternativă

Art. 14. — (1) În situația în care aplicația „EORI-RO” nu

funcționează, solicitantul completează cererea prevăzută la

anexa nr. 1 la prezentele norme tehnice și o transmite la

autoritatea vamală competentă, împreună cu documentele

prevăzute la art. 6—8, după caz.

(2) După verificarea concordanței dintre datele cuprinse în

cerere, informațiile obținute din RECOM, VIES/ANAF —

Registru TVA și/sau Registrul Național ONG și cele din

documentele prevăzute la art. 6—8, după caz, autoritatea

vamală competentă introduce datele din cerere în aplicația

„EORI-RO” în maximum 24 de ore de la restabilirea funcționării

aplicației. După atribuirea numărului EORI se transmite

solicitantului notificarea de atribuire a acestuia, conform

procedurii prevăzute la art. 10.

(3) În situația în care una dintre bazele de date RECOM,

VIES/ANAF — Registru TVA sau Registrul Național ONG nu

funcționează, autoritatea vamală competentă solicită

documentul/documentele care trebuie să însoțească cererea de

la persoana care a depus cererea, prin intermediul poștei

electronice sau a altor mijloace de comunicare.

CAPITOLUL VI

Atribuirea numerelor de înregistrare în sistemul informatic

Art. 15. — (1) Atribuirea numerelor de înregistrare în sistemul

informatic se realizează în baza unei cereri scrise, al cărei model

este prevăzut în anexa nr. 3 la prezentele norme tehnice.

Cererea se transmite, semnată, la direcția regională vamală în

a cărei rază de competență teritorială se află biroul vamal la care

urmează să fie declarate mărfurile pentru plasarea sub regim

vamal sau la biroul vamal de frontieră unde se declară mărfurile.

(2) În susținerea cererii menționate la alin. (1) se anexează

documente justificative. Dispozițiile art. 7 se aplică în mod

corespunzător.

Art. 16. — (1) După verificarea concordanței dintre datele

cuprinse în cerere și cele din documentele justificative anexate,

inclusiv a veridicității calității de reprezentant legal a persoanei

înscrise la rubrica 8 din cerere, direcția regională vamală/biroul

vamal de frontieră introduce datele în aplicația „EORI-RO.”

(2) Dispozițiile art. 11 se aplică în mod corespunzător.

Art. 17. — (1) Structura numărului de înregistrare în sistemul

informatic are următoarea formă: ROZZX...X, unde:

a) „ZZ” — reprezintă codul de țară ISO alfa 2 al țării unde

este stabilită persoana care se înregistrează;

b) „X....X” — reprezintă o serie alfanumerică de maximum

13 caractere formată din codul de identificare sau codul de

înregistrare în scopuri de TVA, după caz, respectiv codul

numeric personal sau seria și numărul pașaportului

valabil/documentului de călătorie, în cazul persoanelor fizice.

(2) Dispozițiile art. 14 se aplică în mod corespunzător.

Art. 18. — (1) Numerele de înregistrare în sistemul informatic

nu se utilizează în declarațiile/acțiunile prevăzute la art. 5 din

Regulamentul delegat (UE) 2015/2.446.

(2) La depunerea declarațiilor sau în cazul acțiunilor

menționate la alin. (1) este obligatorie furnizarea de numere

EORI.

CAPITOLUL VII

Dispoziții finale

Art. 19. — Operatorii economici și alte persoane cărora le-a

fost atribuit un număr EORI/număr de înregistrare în sistemul

informatic au obligația să notifice autoritatea vamală competentă

care a atribuit numărul EORI asupra modificării oricărora dintre

datele cuprinse în cerere și în documentele anexate la aceasta.

Art. 20. — (1) În situația în care persoanele menționate la

art. 19 solicită modificarea datelor înscrise în cererea de

atribuire a numărului EORI/numărului înregistrare în sistemul

informatic, acestea întocmesc și transmit la autoritatea

vamală care a atribuit numărul EORI/numărul de înregistrare în

sistemul informatic o cerere potrivit art. 4 sau 15, după caz,

însoțită de documente justificative. Dispozițiile art. 9 se aplică

în mod corespunzător.

(2) După verificarea concordanței dintre datele cuprinse în

cererea de modificare, informațiile obținute din RECOM,

VIES/ANAF — Registru TVA și/sau Registrul Național ONG,

după caz, și cele din documentele justificative anexate,

autoritatea vamală competentă validează în aplicația „EORI-RO”

modificările datelor de identificare a persoanelor și le transmite

acestora o notificare în acest sens, la adresa de poștă

electronică indicată de acestea în cerere. Dispozițiile art. 10

alin. (2) se aplică în mod corespunzător.

Art. 21. — (1) În temeiul art. 18 din Cod, reprezentanții vamali

pot să completeze și să transmită cereri de atribuire a numerelor

EORI/de înregistrare în sistemul informatic pentru persoanele

cu care au încheiate contracte de reprezentare.

(2) În situațiile de la alin. (1), cererea este însoțită de înscrisul

care atestă încredințarea puterii de reprezentare și de o

declarație a persoanei reprezentate, din care să rezulte dacă

aceasta este de acord sau nu este de acord cu publicarea de

către Comisia Europeană pe internet a numărului EORI și a

datelor cu caracter personal, precum și de contractul de

reprezentare. Dispozițiile art. 4—9 se aplică în mod

corespunzător.

Art. 22. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din

prezentele norme tehnice.
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ANEXA Nr. 1
la normele tehnice

C E R E R E

1)

de atribuire a numărului EORI

1)

Cererea este reprodusă în facsimil.

Vă rugăm să consultați notele explicative înainte de completarea formularului!

Către: Direcția Regională Vamală............................../Biroul Vamal.........................................

1. Solicitant
Nr. de referință solicitant:

Cod de identificare unic:

Nume complet:

Nume scurt:

Solicit nr. EORI pe perioada:

Rezervat în scopuri vamale
Nr. înregistrare cerere (registratura):

Nr. înregistrare cerere (informatic):

2. Adresa sediului social/Reședința
Strada și numărul Cod poștal Localitate

Județ/Sector Țara/Limba Stabilit pe teritoriul 

vamal al Uniunii?

Valabilitate

Început Sfârșit

3. Numărul (numerele) de identificare TVA

Țara Număr identificare TVA

4. Statutul juridic

Limba Forma de 

constituire

Valabilitate

început sfârșit

5. Data de constituire / Data nașterii 6. Tipul de persoană
7. Persoana de contact

Numele și prenumele Strada și numărul Cod

poștal

Localitatea

Țara Telefon Fax E-mail

8. Numărul (numerele) de identificare atribuit(e) 
în scopuri vamale de autoritățile competente ale 
unei țări terțe

Țara terță Număr de identificare

9. Codul principalei activități economice

Cod Descriere
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10. Acordul pentru publicarea datelor cu caracter personal*

� DA
� NU

11. Lista documentelor atașate
Descriere document Serie Număr Data

eliberării

Data

expirării

12. �� Declar pe propria răspundere că nu mi-a fost atribuit până în prezent un număr EORI.

13. �� Acord pentru prelucrarea datelor cu caracter personal

Am fost informat/ă cu privire la prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea 

ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 

95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), adoptat de către Parlamentul European și Consiliul Uniunii 

Europene. Am fost informat/ă că datele cu caracter personal sunt prelucrate în scopul atribuirii numărului de înregistrare 

în sistemul informatic al autorității vamale și pentru îndeplinirea atribuțiilor legale ale autorității vamale. Am fost in-

format/ă că, potrivit dispozițiilor Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește 

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor) beneficiez, pe baza unei notificări către autoritatea vamală, de dreptul 

de acces, de rectificare, de ștergere a datelor cu caracter personal, de dreptul de restricționare a prelucrării, de dreptul 

de a mă opune prelucrării, de dreptul de a îmi retrage consimțământul în orice moment, fără însă a afecta legalitatea 

prelucrării efectuate pe baza consimțământului înainte de retragerea acestuia, precum și de dreptul de a depune plângere 

către Autoritatea Națională de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal.

14. Semnătura:

Nume solicitant/reprezentant                                                                                                                     Data:   

Funcția:

*  Bifarea opțiunii „DA” constituie acordul ca numărul EORI, care va fi atribuit de  autoritatea vamală competentă,  
precum și datele cu caracter personal înscrise în casetele 1 și 2, prelucrate în scopul obținerii numărului EORI, să fie 
transmise Comisiei Europene de  autoritatea vamală  în scopul publicării acestora pe internet.  
Bifarea opțiunii „NU”  nu influențează atribuirea numărului EORI.
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Note explicative la cerere

1. Solicitantul

Nr. de referință solicitant: Sistemul atribuie în mod automat un număr de referință. Operatorul

economic poate modifica înregistrarea prin înscrierea numărului de înregistrare a solicitării din evidențele

proprii.

Persoanele fizice nu completează această casetă.

Cod de identificare unic: Se completează în funcție de tipul de persoană astfel:

— în cazul operatorilor economici care au sediul stabilit în România se înscrie codul unic de

înregistrare din certificatul de înregistrare eliberat de oficiul registrului comerțului;

— în cazul persoanelor, altele decât operatorii economici, care au sediul/reședința în România se

înscrie codul unic de înregistrare din certificatul de înregistrare eliberat de oficiul registrului comerțului

sau numărul de înregistrare în scopuri fiscale, după caz;

— în cazul persoanelor fizice se înscrie codul numeric personal;

— în cazul operatorilor economici, precum și al altor persoane, cu excepția persoanelor fizice, care

nu sunt stabilite pe teritoriul vamal al Uniunii, se înscrie codul țării terțe (ISO alfa 2) urmat de numărul de

înregistrare atribuit de autoritatea competentă din țara în care este stabilit solicitantul;

— în cazul persoanelor fizice care nu sunt stabilite pe teritoriul vamal al Uniunii se înscrie codul țării

terțe (ISO alfa 2) urmat de seria și numărul pașaportului valabil sau al altui document de călătorie;

— în cazul titularilor de carnete TIR care nu sunt stabiliți pe teritoriul vamal al Uniunii se înscrie:

litera „T”, urmată de codul de țară ISO alfa 2 al țării transportatorului, codul de trei cifre al asociației garante

naționale prin intermediul căreia titularul carnetului TIR a fost autorizat la regimul TIR și numărul titularului

carnetului TIR atribuit de asociația garantă din țara terță.

Nume complet: Se înscrie denumirea completă/numele și prenumele persoanei care solicită

atribuirea numărului EORI.

Nume scurt: Se înscriu inițialele denumirii/numelui solicitantului sau orice altă formă scurtă a numelui.

Solicit nr. EORI pe perioada: Se înscrie data de la care se solicită atribuirea numărului EORI, precum

și data de încetare a valabilității numărului EORI. Data de încetare a valabilității este obligatoriu de

completat. În cazul în care atribuirea numărului EORI se face în baza pașaportului valabil sau a altui

document de călătorie, data de încetare a valabilității numărului EORI se completează cu data expirării

documentului respectiv.

2. Adresa sediului social/Reședința

Se menționează adresa completă a sediului social sau a reședinței, după caz, inclusiv codul poștal

și identificatorul de țară.

În caseta „Valabilitate”:

— subcaseta — început: se menționează data înscrisă în caseta 1 (data de la care se solicită

atribuirea numărului EORI );

— subcaseta — sfârșit: se completează în cazul cererilor de modificare care privesc schimbarea

adresei sediului social declarat inițial la atribuirea numărului EORI.

În caseta — Stabilit pe teritoriul vamal al Uniunii:

Se înscrie „Da” sau „Nu”, după caz, în funcție de adresa unde este stabilită reședința obișnuită, în

cazul persoanelor fizice, respectiv de adresa unde este stabilit sediul permanent, definit la art. 5 pct. 32

din Codul vamal al Uniunii, în cazul persoanelor juridice sau al asocierilor de persoane.

3. Numărul (numerele) de identificare TVA

Se înscriu țara/țările și numărul/numerele atribuit/e, dacă este cazul, de autoritatea/autoritățile

fiscală/e din România sau din alte state membre UE. Persoanele fizice nu completează această casetă.

4. Statutul juridic

Se înscrie forma de constituire a solicitantului, așa cum este menționată în documentul de

constituire, dacă este cazul.

În caseta „Valabilitate”:

— subcaseta — început: se înscrie data de la care se solicită atribuirea numărului EORI;

— subcaseta — sfârșit: se completează în cazul cererilor de modificare care privesc forma de

constituire doar în cazul în care se schimbă statutul juridic declarat inițial în cererea de atribuire a numărului

EORI.

5. Data de constituire/Data nașterii

Se menționează data de constituire sau, în cazul unei persoane fizice, data nașterii solicitantului.

6. Tipul de persoană

Se înscrie tipul de persoană în formă codificată astfel:

1 — pentru persoană fizică;

2 — pentru persoană juridică;

3 — pentru asociere de persoane, astfel cum se menționează la art. 5 alin. (4) din Codul vamal al

Uniunii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 763/23.VIII.2023

13

7. Persoana de contact

Se menționează numele persoanei de contact, adresa și cel puțin una dintre următoarele informații:

numărul de telefon, numărul de fax și adresa electronică.

Pot fi introduse maximum 9 persoane de contact.

O persoană de contact va fi inserată cu aceleași nume și prenume o singură dată.

În cazul unei cereri de modificare a datelor persoanei de contact, noile date se suprascriu în

înregistrarea existentă (se modifică datele) și nu se adaugă o altă înregistrare având aceleași nume și

prenume.

8. Numărul (numerele) de identificare atribuit(e) în scopuri vamale de autoritățile competente

ale unei țări terțe

În cazul unei persoane care nu este stabilită pe teritoriul vamal al Uniunii se înscrie (înscriu) numărul

(numerele) de identificare atribuit(e), dacă este cazul, persoanei interesate în scopuri vamale, de către

autoritățile competente ale unei țări terțe cu care este în vigoare un acord de asistență administrativă

reciprocă în domeniul vamal. Acest număr (aceste numere) de identificare include (includ) codul de țară

sau de teritoriu (dacă este disponibil, codul de țară ISO alfa 2).

9. Codul principalei activități economice

Se menționează codul principalei activități economice la nivel de 4 cifre, conform clasificării statistice

a activităților economice în Uniunea Europeană (CAEN), dacă este cazul.

Persoanele fizice nu completează această casetă.

10. Acordul pentru publicarea datelor cu caracter personal

Se bifează una dintre căsuțele care corespund acordului/refuzului privind publicarea pe internet de

Comisia Europeană a numărului EORI și a datelor cu caracter personal.

Acordul privind publicarea pe internet de către Comisie a datelor de identificare și înregistrare,

menționate în cererea de atribuire a numărului EORI (numărul EORI, numele complet al persoanei și

adresa sediului sau domiciliului), nu este obligatoriu.

Refuzul publicării datelor cu caracter personal nu afectează prelucrarea cererii privind atribuirea

numărului EORI și îndeplinirea formalităților vamale.

11. Lista documentelor atașate

Se înscriu datele de identificare a documentelor care se anexează la cererea de atribuire a numărului

EORI.

12. Declarație pe propria răspundere

Se bifează căsuța care reprezintă declarația pe propria răspundere.

13. Acord pentru prelucrarea datelor cu caracter personal

Se bifează căsuța corespunzătoare acordului pentru prelucrarea datelor cu caracter personal.

14. Semnătura

Se înscriu numele și prenumele, funcția și se semnează de reprezentantul legal al operatorului

economic sau de reprezentantul desemnat de operatorul economic în relațiile cu autoritatea vamală.

În cazul titularilor de carnete TIR care nu sunt stabiliți pe teritoriul vamal comunitar se înscriu numele

și prenumele conducătorului autovehiculului și se semnează de către acesta.

Data: Se înscrie data completării cererii.

ANEXA Nr. 2
la normele tehnice

Notificare de atribuire a numărului EORI

Număr EORI .............................................

Data emiterii...................................

Valabil pe perioada: ........................—............................

Titularul numărului EORI Autoritatea emitentă

Nume:   

Localitatea:   

Strada și nr.:    

Cod poștal:   

Județ/Sector:   

Țara: 

Atenție! Numărul EORI este unic și valabil în relațiile dumneavoastră cu toate autoritățile vamale de pe teritoriul Uniunii Europene.
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ANEXA Nr. 3
la normele tehnice

C E R E R E

1)

de înregistrare în sistemul informatic al autorității vamale

1)

Cererea este reprodusă în facsimil.

a ce e ii de î egist a e î siste ul i fo atic al auto ității va ale
Vă rugăm să consultați notele explicative înainte de completarea formularului!
Către Direcția Regională Vamală.........../Biroul vamal................

1.Solicitant
Cod de identificare:

Nume complet:

Rezervat în scopuri vamale

Nr. de înregistrare cerere (registratura):

Nr. de înregistrare cerere (informatic):

2. Adresa sediului social/Reședința
Strada și numărul Cod poștal Localitate

Județ/sector Țara

3. Data de constituire/Data nașterii 4. Tipul de persoană
5. Persoana de contact

Numele  și prenumele Strada și numărul Cod poștal Localitatea

Țara Telefon Fax E-mail

6. Lista documentelor atașate
Descriere document Serie Număr Data elibe-

rării

Data expirării

7. �� Acord pentru prelucrarea datelor cu caracter personal

Am fost informat/ă cu privire la prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice 

în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare 

a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), adoptat de către Parlamentul European și

Consiliul Uniunii Europene. Am fost informat/ă că datele cu caracter personal sunt prelucrate în scopul atribuirii 

numărului de înregistrare în sistemul informatic al autorității vamale și pentru îndeplinirea atribuțiilor legale ale 

autorității vamale. Am fost informat/ă că, potrivit dispozițiilor Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor 

date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor) beneficiez, pe baza unei 

notificări către autoritatea vamală, de dreptul de acces, de rectificare, de ștergere a datelor cu caracter personal, de 

dreptul de restricționare a prelucrării, de dreptul de a mă opune prelucrării, de dreptul de a îmi retrage consimță-

mântul în orice moment, fără însă a afecta legalitatea prelucrării efectuate pe baza consimțământului înainte de 

retragerea acestuia, precum și de dreptul de a depune plângere către Autoritatea Națională de Supraveghere a Pre-

lucrării Datelor cu Caracter Personal.

8. Semnătura……………

Nume solicitant/reprezentant                                                                              Data:

Funcția:
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Note explicative la cerere

1. Solicitant

Cod de identificare: Se completează în funcție de tipul de persoană astfel:

În cazul persoanelor, altele decât operatorii economici, care au sediul/reședința într-un alt stat

membru al Uniunii Europene se înscrie codul țării (ISO alfa 2), urmat de numărul de înregistrare/codul

numeric personal atribuit de autoritatea competentă din țara în care este stabilit solicitantul.

În cazul operatorilor economici care nu sunt stabiliți pe teritoriul vamal al Uniunii se înscrie codul țării

terțe (ISO alfa 2) în care este stabilit solicitantul, urmat de numărul de înregistrare atribuit de autoritatea

competentă din țara în care este stabilit solicitantul.

Nume complet: Se înscrie/înscriu denumirea completă/numele și prenumele persoanei care solicită

atribuirea numărului de înregistrare în sistemul informatic.

2. Adresa sediului social/Reședința

Se menționează adresa completă a sediului social sau reședinței, după caz, inclusiv codul poștal și

identificatorul de țară (ISO alfa 2).

3. Data de constituire/Data nașterii

Se menționează data de constituire sau, în cazul unei persoane fizice, data nașterii solicitantului.

4. Tipul de persoană

Se înscrie tipul de persoană în formă codificată, astfel:

1 — pentru persoană fizică;

2 — pentru persoană juridică;

3 — pentru asociere de persoane, astfel cum se menționează la art. 5 alin. (4) din Codul vamal al

Uniunii.

5. Persoana de contact

Se menționează numele persoanei de contact, adresa și cel puțin una dintre următoarele informații:

numărul de telefon, numărul de fax și adresa electronică.

6. Lista documentelor atașate

Se înscriu datele de identificare a documentelor care se anexează la cererea de atribuire a numărului

de înregistrare în sistemul informatic.

7. Acord pentru prelucrarea datelor cu caracter personal

Se bifează căsuța corespunzătoare acordului pentru prelucrarea datelor cu caracter personal.

8. Semnătura

Se înscriu numele și prenumele, funcția și se semnează de reprezentantul legal al solicitantului sau

de reprezentantul desemnat de acesta în relațiile cu autoritatea vamală.

Data: Se înscrie data completării cererii.

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 2.300/2023 

privind aprobarea Ghidului de finanțare pentru investiția specifică: I3.1 — Redimensionare,

standardizare și optimizare a Platformei informatice din asigurările de sănătate (PIAS) 

din cadrul pilonului II: Transformare digitală — componenta 7: Transformare digitală, 

investiția: I3. Realizarea sistemului de eHealth și telemedicină

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 13.934/2023 al Direcției generale implementare și monitorizare proiecte, 

având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2020/2.094 al Consiliului din 14 decembrie 2020 de instituire a unui

instrument de redresare al Uniunii Europene pentru a sprijini redresarea în urma crizei provocate de COVID-19 și ale

Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de

redresare și reziliență,

luând în considerare prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și

financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național

de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului

de redresare și reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont și de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României

pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență,
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Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății nr. 2.300/2023

privind aprobarea Ghidului de finanțare pentru investiția

specifică: I3.1 — Redimensionare, standardizare și optimizare a

Platformei informatice din asigurările de sănătate (PIAS) din

cadrul pilonului II: Transformare digitală — componenta 7:

Transformare digitală, investiția: I3. Realizarea sistemului de

eHealth și telemedicină, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 623 și 623 bis din 7 iulie 2023, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La „Cuprins”, după punctul 6.4 „Ajutor de stat” se

introduce un nou punct, punctul 7, cu următorul cuprins:

„7. Contribuția investiției la obiectivele asumate pentru

realizarea indicatorilor din domeniul climei și din domeniul

digital”.

2. La secțiunea a 2-a, punctul 2.3 „Alocarea apelului de

proiecte” se modifică și va avea următorul cuprins:

„2.3. Alocarea apelului de proiecte

Alocarea în cadrul investiției specifice a prezentului ghid este

de 493.900.000,00 lei

2

(fără TVA) echivalent a 100.000.000,00 €

(fără TVA) în cadrul I3.1 — Redimensionare, standardizare și

optimizare a Platformei informatice din asigurările de sănătate

(PIAS).

N O T Ă:

Ministerul Sănătății poate decide realocări bugetare între

apeluri fără a afecta îndeplinirea indicatorilor minimi de rezultat.

N O T Ă:

În conformitate cu prevederile art. 24 alin. (1) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 124/2021:

«În cazul în care este prevăzută lansarea de apeluri de

proiecte, în scopul atingerii jaloanelor și țintelor asumate prin

PNRR, coordonatorii de reforme și/sau investiții sunt autorizați

să încheie/să emită contracte/decizii/ordine de finanțare a căror

valoare poate determina depășirea cu până la 30% a sumelor

alocate în euro aferente fiecărei reforme și/sau investiție din

acordurile de finanțare, numai pentru implementarea proiectelor

pentru care este prevăzută lansarea de apeluri de proiecte, cu

încadrarea în creditele de angajament aprobate anual cu

această destinație prin legile bugetare anuale.»”

3. La secțiunea a 2-a, punctul 2.6 „Calendar apel”, „Data

închiderii” se modifică și va avea următorul cuprins:

„Data închiderii: 28 august 2023, ora 16.00”.

4. La secțiunea a 6-a, punctul 7 „Contribuția investiției

la obiectivele asumate pentru realizarea indicatorilor din

domeniul climei și din domeniul digital” se modifică și va

avea următorul cuprins:

„7. Contribuția investiției la obiectivele asumate pentru

realizarea indicatorilor din domeniul climei și din domeniul digital

Suma alocată apelului, în valoare de 493.900.000,00 lei (fără

TVA), echivalent a 100.000.000,00 € (fără TVA), în cadrul I3.1 —

Redimensionare, standardizare și optimizare a Platformei

informatice din asigurările de sănătate (PIAS) contribuie în

proporție de 100% la obiectivele asumate pentru realizarea

indicatorilor din domeniul digital.”

Art. II. — Direcția generală implementare și monitorizare

proiecte din cadrul Ministerului Sănătății va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății, 

Alexandru-Florin Rogobete,

secretar de stat

București, 3 august 2023.

Nr. 2.591.

având în vedere Referatul de aprobare nr. AFR 2.452 din 6.07.2023 al Direcției generale implementare și monitorizare

proiecte și Avizul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 100.403 din data de 6.07.2023, înregistrat la Ministerul Sănătății

cu nr. AFR 2.439 din data de 6.07.2023,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.
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